计算机工程学院文件
院党文〔2024〕14 号

计算机工程学院关于规范设立学生党支部党

小组的工作实施方案

为进一步加强党的基层组织建设，增强党的基层组织活力，

落实党的教育方针，充分发挥党员的先锋模范作用，根据《中

国共产党章程》和《中国共产党普通高等学校基层组织工作条

例》等相关规定，结合我院学生党支部实际情况，决定在各学

生党支部成立党小组，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以“1345”方案为抓手，围绕立德树人根本任务，进一步落

实支部规范化建设，发挥支部战斗堡垒作用和党员先锋模范作

用，培育“样板支部”。

“1”，坚守“一个理念”，即坚守“为党育人，为国育才”

理念；

“3”，开展“三项工程”，即领航工程、群星工程、聚能

工程；

“4”，落实“四个聚焦”，即聚焦思想引领、聚焦头雁作

用、聚焦学风建设、聚焦斗争精神；

“5”，实现“五个带头”，即带头参加学科竞赛、带头参

加考级考证、带头参加编程活动、带头实现成绩进步、带头参

加考研考公活动。

二、党小组的设置原则

1、党小组人员划分。本着便于组织生活、便于开展活动、

便于发挥作用的原则，把党小组建在班级上，每名党员和重点

培养对象编入一个党小组。党小组的设立、调整，由党支部决

定并报学院党员备案。每个党小组人数一般不少于 3 人，且应

有至少一名正式党员。党小组设党小组长 1 名，由具有一年以

上党龄的正式党员担任，党员较多的党小组可设副组长 1 名。

2、选好党小组长。党小组长一般应由所在党小组党员推荐

产生，也可由党支部指定。党小组组长的任期和支委会的任期

一致，可在改选支部委员会的同时改选党小组组长。党小组组

长是党小组各项工作的组织者、指挥者和实施者，一般要求政

治素养高，团结协作能力强，有一定做思想工作的经验；态度

积极认真，不辞辛苦，能得到班级大多数同学的认可和拥护。

三、党小组的工作内容

1.开展领航工程。突出政治功能，教育党员深刻领会“两

个确立”的决定性意义，带头增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”，在深入学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想上作表率，在始终同以习近平同志为核心

的党中央保持高度一致上作表率，在坚决贯彻落实党中央各项

决策部署上作表率；通过党建引领，帮助学生树立正确的世界

观、人生观和价值观，从而在思想上达到优秀。这种思想上的

优秀能够转化为学习动力，促使学生在学业上追求卓越，培养

出自律、自觉、自省的优秀品质，最终成长为德才兼备的大学

生。

2.开展群星工程。认真执行上级党组织决议，推进党建与

专业学习深度融合。充分发挥党的领导政治优势和党员先锋模

范带头作用，聚焦立德树人根本任务，紧盯国家重大发展战略

和经济社会发展需求，积极推动“党建+”活动开展，以实际行

动推动学院各项事业高质量发展；促使党员发挥模范带头作用，

通过党员个人的优秀表现，激励和引导班级同学向党组织靠拢，

向优秀看齐，在班级中形成一种积极向上引领班级同学向党组

织靠拢，向优秀看齐，形成争先创优的班级氛围，促使更多的

学生积极参与到党的活动中来，共同推进班级整体的进步和发

展。

3.开展聚能工程。严格党的组织生活，深入进行谈心谈话，

认真开展批评和自我批评。协助党支部对党员进行教育、管理

和监督，做好入党积极分子和发展对象培养教育、预备党员考

察、党费收缴等日常工作，关心党员的思想、工作、学习、生

活等情况，及时向党支部反映党员的意见建议和实际困难。以

党小组活力提升党组织战斗力，通过集体开展活动，发挥党小

组的组织功能和团队协作作用。加强党员之间的沟通，提升党

员的积极性和凝聚力，增强组织战斗力，充分发挥支部堡垒作

用，为班级的稳定和发展提供坚强的组织保障。

四、党小组长的具体职责

党小组长在党支部委员会的领导下开展工作，应当认真履

责、以身作则，并自觉接受党支部和所在党小组党员的监督。

其主要职责是：开展政治学习，了解掌握党员思想动态，做好

思想政治工作；根据党支部决议和工作安排，结合党小组实际，

自主创新设计“党建+”党小组活动；每月召集并主持党小组会，

做好相关会议记录；组织党员做好联系服务师生工作，及时向

党支部反映有关情况；协助党支部做好发展党员工作以及党支

部交办的其他任务。

五、党小组的具体职责

1、聚焦思想引领，坚守为党育人理念

负责对本班级党员和重点培养对象定期进行思想教育，带

领他们能够深刻理解和贯彻落实党的路线、方针、政策，为社

会主义事业培养合格建设者和可靠接班人。落实“两学一做”

和“三会一课”制度。制定党小组年度工作计划包括学习计划、

活动计划和帮扶计划。完成党员民主评议，确保党员队伍的纯

洁性和先进性。开展形式多样的思想交流活动，如研讨会、讲

座、观影活动等，负责党员的日常管理，监督党员的行为规范。

每周定期开展组织生活，总结上周的情况和存在的问题，并部

署下一周的整改及安排。每学期培养两名入党积极分子；每学

期组织一次集体观影活动；辅助完成团支部安排的工作。

2、聚焦头雁作用，落实为国育才初心

开展“五个带头”活动，动员党小组成员在专业学习上投

入更多的时间和精力，培育更多的优秀学生。“五个带头”，

即：

带头参加学科竞赛，要求每个组员至少参加一次学科竞赛

或科研项目等创新实践活动；带头参加考级考证，要求积极参

加软件资格水平考试、CCF CSP 认证考试、各类行业认证考试，

通过英语四或六级考试；带头参加编程活动，要求小组成员去

开放实验室开展专业学习和计算机编程练习；带头实现成绩进

步，要求每人带动至少组内成员一名实现学业上有进步，逐步

消灭挂科和违纪现象；带头参加考研考公活动，带头每个组员

积极准备参加研究生考试和各种考公考编准备活动。

3、聚焦学风建设，服务学生成长成才

积极参与学风建设，培养学生良好的学习习惯和生活习惯，

营造良好育人氛围，培育更多的优秀集体、群体。坚持三早一

晚；每两周完成阅读一本书并开展读书交流活动；管理组员所

在寝室的好寝室卫生；规范约束个人文明行为，不抽烟不喝酒，

模范遵守校纪校规，积极为学生办实事，解难题，积极反应学

生对学校的意见和建议。

开展志愿服务帮扶行动，每一名党员帮助一名学生，联系

帮助帮助学业困难、家庭困难、心理困难、经济困难群体。组

织党员参与志愿服务和社会实践活动，每个党员带动一个宿舍，

每周参与志愿服务活动，主动服务社会和学校。

4、聚焦斗争精神，发挥战斗堡垒作用

党小组在支部领导下负责本班级党员和重点培养对象的思

想教育和日常管理，直接组织和指导每个党员、重点培养对象

的日常活动，使之发挥先锋模范作用，保证党的路线、方针、

政策及各项决议得到贯彻落实。各支部要明确党小组组长任务，

敢于给组长交任务、压担子，党小组要提高敢碰硬、会化解矛

盾、能解决问题的能力。

各党支部要高度重视，把加强党小组建设作为基层党组织

建设的重要工作抓好落实，做到党小组设置健全，活动正常，

管理有序，作用明显。学院党委将不断完善对基层党支部党务

工作者的激励措施，对党建工作优秀案例给予经费支持，对优

秀党员师生予以表彰，定期选树先进典型，发挥榜样示范带动

效应。

附件：计算机工程学院学生党支部党小组划分名单

中共湖北文理学院计算机工程学院委员会

2024 年 10 月 21 日

计算机工程学院综合办公室 2024 年 10 月 21 日印发

共印 5 份

附件：

计算机工程学院学生党支部党小组组成名单

一、计算机科学与技术系党支部（32 人）

第一组：计科 2111 班

组 长：王士有 副组长:袁新燕

成 员：张思涛 周文伟 郭顺辉 张智欢 程艳阳 邬静薇

吴 望 陈俊杰 卢正华

第二组：计科 2112 班

组 长：常铭真

成 员：陶锦漪 杨 明

第三组：计科 2211 班

组 长：平荣艳 副组长:周家朋

成 员：郑志成 廖嘉旺 李文尧 吝金臣 赵子怡 熊舟涛

饶博橼

第四组：计科 2212 班

组 长：朱梦瑶

成 员：陈其琳 徐 航 刘 曼 谢淑萍 张 龙 邱雨航

刘昊天 鹿桓瑞

二、软件工程系学生党支部（28 人）

第一组：软工 2111 班

组 长：朱明坤 副组长：刘宇洁

成 员：朱明坤 刘宇洁 王子轩 韩林风 董雪钗 闻芳芳

第二组：软工 2112 班

组 长：白 瑞 副组长：江兆瑾

成 员：吕德勇 范陈宇 战相桦 高 婧 张佩正 龚星颖

高 贤 常嘉文 许丝璇 钱金燕 唐志义 杨 丹

第三组：软工 2211 班

组 长：宋欣雨

成 员：宋欣雨 陆昌昌 刘会源 周瑞涛 姚志雪 周 悦

陈 行 吴一凡

三、物联网工程系学生党支部（17 人）

第一组：物联网 2331 班

组 长：王志彪

成 员：程 序 周 彤

第二组：物联网 2332 班

组 长：刘欣婕

成 员：吕馨萍 吴浩楠

第三组：物联网 2431 班

组 长：彭思锐

成 员：周英超

第四组：物联网 2432 班

组 长：李琪琪

成 员：袁添凤 刘仕林 陶 冶 赵 宇

第五组：物联网 2433 班

组 长：刘京旗

成 员：刘京旗 刘梦茹 游春龙 黄江龙

四、研究生支部（11 人）

组 长：杨子怡

成 员：杨子怡 宋林涛 刘广腾 吴慧龙 邓启鹏 王 辉

黄永辉 刘威豪 熊思怡 张玲茹 黄加康

	计算机工程学院文件